СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

 27 октября  2023 год                                                                                         № 14
г. Петровск-Забайкальский

О принятии Положения о Совете муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в новой редакции

       Руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и в связи с изменениями в законодательстве, Совет муниципального района «Петровск- Забайкальский район» р е ш и л:
1. Принять Положение о Совете муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в новой редакции.

2. Настоящее решение опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Считать утратившими силу решения Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 17 декабря 2008 года № 24 «Об утверждении Положения о Совете муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

Временно исполняющий обязанности главы                                                                         муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»                                               О.Н.Михайлов
2

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  решением Совета

                                                                                 муниципального района

                                                                              «Петровск-Забайкальский район»

                                                                                    от  27.10.2023 №  14
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
            I.Общие положения

           Совет муниципального района «Петровск-Забайкальский район» входит в структуру органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и является представительным органом муниципального района.

          Совет муниципального района «Петровск-Забайкальский район» - (далее-Совет района) является выборным постоянно действующим органом, не входит в систему органов государственной власти.

          Совет района состоит из 19 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на срок 5 лет. Совет района подотчетен населению муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

           Совет района может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.

           Совет района избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

           Совет района обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать, штамп, счет в банке, финансируется из бюджета муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

           Полное наименование Совета района – Совет муниципального района «Петровск-Забайкальский район». Сокращенное название – Совет района.
           Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение.

II. Деятельность Совета района

            Совет района обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Забайкальского края, постановлений и распоряжений Губернатора Забайкальского края, осуществляет контроль за их исполнением Администрацией муниципального района «Петровск-Забайкальский район», органами исполнительной власти муниципального района «Петровск-Забайкальский район», аппарата Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район», принимает меры по устранению нарушений законов Российской Федерации и Забайкальского края, иных правовых актов.

3

 Депутатам обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

           Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня работы выборного органа местного самоуправления нового созыва.

           Организацию деятельности Совета района осуществляет Председатель Совета района, избираемый Советом из своего состава.
           Порядок созыва и проведения заседаний Совета района, порядок избрания и компетенция ее Председателя, заместителя Председателя, формирования и работы постоянных и временных комиссий, рабочих органов Совета района и иные организационные вопросы определяются Регламентом Совета района.
           От имени Совета района Председатель имеет право приобретать имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности, осуществлять организацию деятельности в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени Совета.

           В случае временного отсутствия Председателя (командировка, отпуск, болезнь и т.п.) его обязанности исполняет заместитель Председателя в соответствии с письменно оформленным распоряжением.

     III. Компетенция Совета района

               В исключительной компетенции Совета района находятся:

1. принятие Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и внесение в него изменений и дополнений;
2. утверждение бюджета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и отчета о его исполнении;
3. установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4. утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района, принятие планов и программ развития муниципального района «Петровск-Забайкальский район», утверждение отчетов об их исполнении;
5. определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящемся в муниципальной собственности муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

6. определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
4

7. определение порядка участия муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в организациях межмуниципального сотрудничества;
     8. определение порядка материально-технического и организационного
    обеспечения деятельности органов местного самоуправления
    муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

9. контроль за исполнением органами местного самоуправления и
     должностными лицами местного самоуправления муниципального
     района «Петровск-Забайкальский район» полномочий по решению
     вопросов местного значения муниципального района;
10. принятие решения о назначении и об удалении главы

     муниципального района в отставку;

11.утверждение правил благоустройства территории муниципального
     района.
            Иными полномочиями Совет района обладает в соответствии с федеральными законами, Уставом муниципального района «Петровск-Забайкальский район», законами Забайкальского края, настоящим Положением.

            Досрочное прекращение полномочий Совета района и депутатов осуществляется согласно №131-ФЗ» Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г и Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
                     IV. Обеспечение деятельности Совета района

            Расходы на обеспечение деятельности Совета района предусматриваются отдельной строкой в бюджете муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

           Управление и (или) распоряжение Советом района или отдельными депутатами, в какой бы то ни было форме средствами районного бюджета в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств районного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности Совета района и депутатов.

          V. Акты Совета района

           Совет района издает решения, постановления и распоряжения.

           Совет района по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Забайкальского края, настоящим Положением, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные
5

для исполнения на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район», а также решения по вопросам организации деятельности Совета района.

          Председатель издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета района.

          Проекты решений могут вноситься депутатами Совета района, главой муниципального района, инициативными группами граждан, руководителями исполнительных органов местного самоуправления согласно «Порядка внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет муниципального района «Петровск-Забайкальский район», принятом решением Совета района 31 октября 2018 года № 16.

         Нормативные правовые акты Совета района вступают в силу после их подписания и обнародования главой муниципального района «Петровск-Забайкальский район», за исключением нормативных правовых актов Совета района о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с налоговым кодексом Российской Федерации. Иные акты совета района вступают в силу после их подписания Председателем Совета района, если этими актами не установлены иные сроки.

           Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
         При официальном опубликовании (обнародовании) акта указывается, что данное опубликование (обнародование) является официальным.

         Контроль за правильностью и своевременностью опубликования (обнародования) актов осуществляет Совет района.

VI. Организация деятельности Совета района.
          Совет района может  иметь самостоятельный баланс, в собственности имущество и имущество.

          Бухгалтерскую и статистическую отчетность на основе договора на бухгалтерское обслуживание осуществляет Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
          Председатель Совета района:

1. утверждает штатное расписание Совета района;

2. назначает и освобождает от должности работника Совета района;

3. подписывает решения, распоряжения, договора и соглашения, одной из сторон в которой выступает Совет района;

VII. Заключительные положения
Настоящее Положение о Совете района, внесения изменений и дополнений утверждаются Советом района.